# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Hieronymi commentarius in Osee - Cod. Aug. perg. 113**

**Hieronymus, Sophronius Eusebius**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

Hieronymus Stridonensis, Commentariorum in Osee prophetam libri III ad  
Pammachium

[urn:nbn:de:bsz:31-1414](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1414)

# † IN NOMINE DNI NRI IHV XPI ET

## SCAE TRINITATIS. INCIPIT LIBER PROPHETARUM

### EXPLANATIONUM SCI HIERONIMI PRESBITERI

#### IN OSAG LIBRI III

**S**INE EXPLANATIONIBUS OMNIUM PROPHETARUM. SCI  
SPI INDIGEMUS ADVENTU. UT CUM INSTINCTU SCRIPTIS ILLIUS REVELATIONE PAN  
DANTUR. & IN ISRAEL SIGNATU LIBRU LEGIMUS. QUE SCRIBE & PHARISAEI QUI LEGIS  
LITTERAS POSSESE IACTANT. NON POSSUNT LEGERE QUAE SIGNATAE SONT. NULLUS INVENIT  
POTUIT. NISI LEODETRIBUIUDA. QUEM SIGNAVIT DUS PATER QUI EUUS POSSIT REFERRE  
MYSTERIA. QUANTO MAZIS IN EXPLANATIONE OSEAE. PROPHETAE ORANDUS EDNIS.  
& CUM PECTO DICENDUM. EDISSE RENOBIS PARABOLAM ISTM. PRAESERTIM  
CUM OBSCURITATEM VOLUMINIS. IN FINETE STETUR  
IPSE QUI SCRIPSIT. QUI SAPIENS & INTELLIGIT ISTA. INTELLIGENS & COGNOS  
C & EA. QUOD NON PRO IMPOSSIBILE SED PRO DIFFIDE DEBEMUS ACCIPERE.  
IUXTA ILLUD EUANGELII. QUI SPITAS. ES SERVUS FIDELIS & PRUDENS. QUE  
CONSTITUA & DNS SUP FAMILIASUA. QUI ENIM NON STATIM INFRONTE LIBRI SCAN  
DALIZETUR & DICAT. OSEAE PRIMUS OMNIU PROPHETARU MERETRICAE ACCIPERE  
IUBETUR UXORE. & NON CONTRADICIT. NON SALTIM NOLLE SE SIMULACU  
RETUR PEFACERE UIDEATUR INUTUS. SED EXEQUITUR. LEUS IMPERIUM  
QUASI OPTAVERIT QUASI MULTO TEPORE EUM PUDICITIAE UACASSE PEN  
TEAT CU HONESTIORA & ABSQ; PECCATO. SCOS VIROS REMIUISSE DNO LEGERIM.  
MOYSES MITTITUR AD PHARAONEM. & DUX ISRAELITICI POPULI CONSTITUTUR.  
& Tamen non INBE ALLITATE. SED HUMILITATE RESPONdit. Prouide  
ALIUM QUEM MITTAS. Hieremias pueru CES DICIT. NE PECCANTEM ARGUAT  
IN IERUSALEM. Ezechiel iubetur de omni genere leguminis ac sementis  
unum IUBEMERITU PANEFACERE. & COQUERE ILLUM IN HUMANO STER  
CO. & AT. NEQUAQUA DNE. QUANUQUA IN MUNDO INTRAUIT IN OS MEU.

lib' augie maioris.

Et osee audiens ad dno. accepit uxorem fornicariam. Non frontem  
rugat. Non merore pallore restatur. Non uerecundiam mutata  
rum rubore demonstrat. sed pignora panis & stercus adlecta  
Et non mutat illa pudicitiae matronali. sed se luxu uosum acie  
pbat. Qui enim ad heretice meretrici. unum cum corpus efficit. haec  
tura audientes. quid possumus respondere. Nisi illud propheticum.  
Quis sapiens & intelligens. intellegit & cognoscat ea. Unde & nobis  
dicendum e. cum dauid. Reuelo oculos meos & considerabo mirabilia de  
legitima. Ut intro ducat nos rex in cubiculum suum. & uelamen quod  
ante oculos moysi positum fuit in lectione ueteris testamenti tol  
latat nobis. Statim enim ut locutus e dñs. patin manus suas comendo  
spm meum. Et haec dicens expirauit. uel ut epli scis su e. & omnia  
eorum secreta patuerunt. Et fons qui egrediebatur de domo dauid.  
ingressus e mare solitudinis. Et uerus heliseus. aquas steriles atque  
mortaferas. sapientia eius condidit sale & fecit ee uirtales in ara  
quelo. zis que in e ptatur. amaritudo. ligno paxubuli dulcorata e.  
Intellegimus enim quod iudas patri archa electus in regem  
Iaeomizmus cur ad thamar quasi ad meretricem uisus introeat. qua  
res amson quum ptatur sol. Dalila amauerit quae tran ferat in  
paupere & propterea in risus. & mortuus aduersario rum milia truci  
darit. Cursalmon uirum iustum booz dera ab meretrice generat.  
qui ut moabitan pinna palles sui operiens. & iacens ad pedes. ad  
put euangelii transtulerit. <sup>quid</sup> sit cum dauid tot habuerit uxores.  
nullum alium regnum fecerit successore. nisi eum quideberit sabae pere  
atus e. ut non solum meretrices. sed & iam adulteredo placere uide  
antur. Unde & in hoc ipso propheta legim quod iuntas primame  
r & trici. secundo Multere copuletur. dicente ad dno. Ad haec ad  
diligem uirum dilectam amico. si uediligem mala & adultera. haec e  
mulier. meretrix & adultera. quae in euangelio petes dñi lacrimis  
lauit. crinede ter sit & confessionis suae honorauit unguento. Indiz  
natabusq; discipulis & maxime predicare quod non fuisse

uenditum. & p̄tium illius in alim̄ta pauperum distributum. dñs res  
 ondit. Quid molesti estis mulieri. opus bonum operata ē. in me. pau  
 peres enim sēp habebitis uobiscū. me autem non sēp habebi <sup>gauriq;</sup>  
 tē. Ne putaremus leue ēē quod fecerat. & nardum pisti <sup>& mosee</sup>  
 cam. id ē unguentum fidelissimū ad aliud quid & non <sup>quinq; que</sup>  
 ad ecclesiam. ēē referendum. dat nobis occasiōem intellegentiae.  
 & magnae fidei. magna p̄mia remittit dicens Amen amendo  
 uobis. ubi cūq; p̄dicatū fuerit hoc euangelium in toto mundo dicet.  
**E**t quod haec fecit in memoria eius. Haec ē meretrix. de qua loquit  
 dñs ad iudaeos. Amen dico uobis. meretrices & publicani. p̄ce  
 dunt uos in regno dī. Uos enim missum ad uos filium patris familie.  
 & dñm uineae qui plantauit eā suscipere noluitis. ista meretrix  
 exploratores meos duos foetissimos iuuenes quorū alterum  
 in circumcisiōe; <sup>missi</sup> alterum ad gentes. humanitate suscepit.  
 abscondit studio. leuauit in tecum. operuit limba pupula.  
 quae caesa p̄secutiōibus & lota in baptis mate inmutat  
 colorē. & de retro in album uertitur. Nec mirum si in figura  
 dñi saluatoris & ecclesiae de peccatoribus congregatae haec facta  
 memoremus. cum ipse in hoc eodē dicat propheta. Loquar  
 ad prophetas. ego uisiones multiplicau. & in manibus propheta  
 rum ad similitudinem. Ut quicquid prophetae iubentur operari  
 ad meam referatur similitudinē. cuius uxor & hiopis s̄c̄e. contra  
 quam aaron & maria. carnale sacerdotum iudaeorum & propheta  
 littere seruens. musitat & offendunt dñm. que dicit incanti co  
 canticorum. fusca sum & formosa filia hierusalem. Alioquin. si oñia  
 q̄ p̄cipiuntur ob causas ut in similitudinē fiant. uere facta con  
 didimus. ergo & hieremias accinctus lumbari uestimento muliebri  
 inter innumerabiles nationes. & assyrios atque chaldeos  
 gentes inimicissimas iudaeorum. iuit ad eum fratrem ut ibi abs  
 conderet lumbarē suum. & post multa tempora reuersus.  
 inuenit illud conputruisse quod nullo esset usui. Quomodo

exire poterat. & ir etiam longe absessa hierusalem. & circum  
p circuitu munitioibus. fossauallo atq; castellis. Quicū  
rum meladanatoth uiculū suum in tētiomiliario ab urbesitu  
Et non mi uoluisse & exire. in porta capitur. & reductus ad prin  
cipes quas p ditor uerberatus in carcerē mittitur  
S illud in tēpo quia fieri non potuit. ergo & hoc tēpo quasi  
fiat turpissimum. Et nos dicimus. nihil dī p̄cepit nisi quod  
honestum ē. nec iubendo turpā facit honesta quae turpia  
Sed quia scimus nihil dī uelleni si quod honestum ē. hoc p̄cepit  
quod honestū ē. h̄c in principio. p̄lixius sum locut. ut diffi  
cillimam primum soluerem questionem. & ob positum in ipso  
exitus erupulum. diu auxilio p̄t̄grediens ad tuta decurrerē. Cete  
rum non ignoro pammachi lūmē. a multis ecclesiasticis p̄missa.  
& qui exponere sunt conati. apud grecos repperi apollōnarē  
laudō cenum. qui cū in adolescentia sua breues & in hunc & in  
alios p̄ph̄as cōmentariolos reliquisset & tangens magis sensus  
quā explicans. rogatus ē postea ut in osee plenius scriberet.  
Qui liber uenit in nra manus. sed & ipse nimia breuitate ad p̄fec  
tam intellegentiā. lectorē dōcere non potest. Oriens paruum  
de hoc p̄ph̄a scripsit libellum. cui hunc titulū imposuit.

**ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΨΑΛΜΟΥ ΝΟΜΑΧΩΝ ΜΕΤΩΩ ΚΙΝΕΤΡΑΙΩ**

Hoc ē. quare appellatur. in osee. ephraim. uolens ostendere quae  
cūq; contra eum dicuntur. ad hereticorū referenda p̄sonā  
Et aliud uolum. **ΜΕΘ ΜΟΝΕΤΑΤΕ ΔΕΚΤΟΝ** Quod & capite  
careat. & sine plerū quoq; legit tractatū longissimum. quē in ex  
ordio huius p̄ph̄e die uigiliarum dominice passionis. ex tēp̄rali  
& deserto sermone p̄fudit. Et eusebius caesariensis in octauo  
decimo libro. **ΕΥΑΤΤΕΜΙΚΗΘ ΜΤΩ ΜΙΧΕΩC** Quaedā de  
oseae p̄ph̄a disputat. Unde ante annos circiter uiginti & duos  
cū rogatus sancte & uenerabilis socrus immo matris tuae paulo  
illud enim nomen carnis hoc sp̄s ē. quae monasterioy & scripturaru  
Sed respondebis dō iuuante nihil turpe ē.

sepe amore flagrauit. Cū esse alexandriae uidi didimū & eū  
 frequenter audiui. uirū suū tēpous eruditissimū. rogauiq;  
 ut quod origenis non fecerat ipse conpleret. & scriberet mosee  
 cōmentarios quattuor libros ad me petente dictauit. quinq; quoq;  
 alios in zacharia. Nam & in ipsum duo tantum origenis scripsit  
 uolumina. uixtetiam partem a principio libri usq; ad uisionē  
 quadrigarum edisserens. Haec dico. ut noueris quos in pph&e  
 huius capō. habuerim p̄cursores. Quo tamen ut simpliciter  
 & non sup̄bae sicut quidā meorū amicorū sepe insibilat. tuae  
 prudentiae factar. Non in omnibus sum secutus ut uide po  
 tuis operis eorum quā inter p̄. et existerē. dicereq; quid mihi ui  
 deretur in singulis. & quid a<sup>b</sup> hebraeorum magistris uix uno  
 & altero acceperim. quorū & apud ipsos iam rara uis ē. dū  
 om̄s delicias student & pecunias. & magis uir̄is quā pectoris  
 curā gerunt. & in hoc se docēos arbitrantur. si in tabernis me  
 dicoꝝ decunctorum operibus deorabūnt. Sed iam tempus ē  
 ut pph&ae uerba ponentes ea que scripta sunt differamus.

**UERBUM DNI QUOD FACTUM EST AD OSEE  
 FILIUM BEERI. LXX SIMILITER**

**V**erbū dñi. quod in principio erat apud dñm patre. & dñerāt  
 uerbum. Factum ē ad osee filium beeri. ut pph&ā quoq;  
 dñm faceret. saluatore dicente. Si illos dixit deos ad quos sermo  
 dñi factus ē. & non potest solui scriptura que pat̄ sc̄i ficauit &  
 misit in mundū. uos dicatis blasphemias quia dixi filius dñi.  
 Ut quomodo dñs deos facit. & stat<sup>in</sup> sinagoga deorum. in me  
 dio autē deos diiudicat. Et cū ipse sit uerū lumen qđ in  
 luminat omnē hominē uenientem in hunc mundū. ad apos  
 tolos loquit̄. uos estis lux mundi. sic & ipse saluator. pph&  
 tā suū faciat saluatore. O see enim in lingua nr̄a. salua  
 tore s̄o. at. Quod nomen habuit & iam iosue filius nun. an  
 tequam ei ad dō uocabulū mutaret̄. Non enim ut male ingre  
 dit̄

«  
 11  
 8

codicibus legitur & latinis au sedicitur: ē. quod nihil omnino uel  
legitur. sed ossee. idē saluator & additum ē. ei nomini dñi ut salua  
tor dñi diceretur. Iste ergo saluator filius ē beeri. id ē putei mei.  
quos puteos fodit abraham isaac & iacob & allophili eos cona  
bantur sēp obruere. Inter puteum & lacum id ē cisternā hoc  
inter ē. Quod puteus p p & uas aquas habet. & de uo fonte ma  
nantes. cisterna quae refrigerat aquas suas & eternas & ad  
uen<sup>ti</sup>as possidet. Unde p proph & a loquitur dñs. Medere li  
querunt fontem a quae uiuae. & foderunt sibi cisternas quae  
a quas non ualent continere. De hoc fonte. ad dñm psalmista exclamat  
Apu<sup>de</sup> fons uitae in lumine & uidebimus lumen. Unde quidam  
putant beeri inter pretari lumen meum sed super<sup>or</sup> uerā trans  
lacio ē. **I**ndieb; o<sup>chz</sup> ziae ioatham agat. ezechie regum iuda. Et  
indieb; hi seroboam filio iohaz regis isrl. Lxx similiter. **M**arias  
qui uocatur & ozias. de stirpe dauid regnauit in iherusalem super  
duas tribus quae appellabantur iuda annis quinquaginta duob;  
Cuius successit in regnum filius eius ioatham qui & ipse regnauit annis  
sedecim. Post quem filius eius achaz regnauit annis similiter  
sedecim. Cuius anno undecimo. decem tribus quae appellaban  
tur israhel captes a salmanas sar rege chaldeorum. & in medoru  
montibus conlocat. Post achaz regnauit filius eius ezechias annis  
uiginti & octo. Ex quo pspiciū ē. pro ph & ante ossee isaia & iohel  
& amos & abdia & iona & michea. <sup>cy xpo</sup> hōy eius fuerunt. regnū  
decem tribuum. ē ē finitum. quod primo rege hieroboamus que ad ula  
mū ossee. perman sit annis ducentis quinquaginta. Eo autē tempore  
quo ozias regnare coepit sup iudam. duo decimum annum sup isrl.  
regna bat hieroboam pronepōs hieu. cui dñs re promiserat usq;  
ad quarta generationē sobolem illius regnaturam. eo quo d p cor  
siss & duos rezes impios. iuda & isrl. Hoc dicimus. ut tibi br  
uiter ostendamus. ossee proph & am & ante captiuitatem eius uatici  
natum. & tū uicinia quā p sence & p terita. & denūcia sse uenitā

4  
luxisse ingruentē. Et in emendationem iudaerē exuisse  
p̄terita. quod in ipso p̄ph̄a iuxta historiā conabimur ad  
p̄bare. OZIAS. interpretatur fortitudo dñi. Joatham. dñi con  
sūmatio atq; p̄fectio. Achaz iustus. Ezechias. imperiū  
dñi. Hi regnabant in populo iuda. cuius nomen confessio ē.  
Porro in israhel qui sibi idola fecerat. & ad ipso fuere  
seperatus. regnabat hieroboam. qui interpretatur x̄ponicwoe  
Id ē tēporalitas. si uemora quod mundū amauerit. & in ipso mo  
rari diu. ut āputauerit. sēpitnā. nequaquā futuris sed p̄  
sentibus delectatus. Principiū loquendi dñm in osee LXX  
Principium uerbi dñi ad osee. Quia ut supradiximus. & alius  
proph̄as p̄feruntur in titulo. o zias. Joatham. achaz. et eze  
chias. quib; regnantibus proph̄auerunt. Idcirco nunc dicit  
quod inter om̄s hos. primum in osee. dñs sic locutus. & postea  
ad caeteros. Aliud ē. aut loquid dñm in osee. Aliud ad osee. In  
osee non ipse loquitur osee. sed per osee ad alios. Ad osee uero  
loquens. ad ipsum significatur cōferre sermonem. Alii autem  
non primum omnium proph̄arum uolunt fuisse osee ex eo quod  
dicitur. principium loquendi dñm in osee. sed ostendi quod haec  
quae sequuntur primum ad osee dñs sic loquitur. Et dixit dñs  
ad osee. Uade sume tibi uxorem fornicationum. fac filios forni  
cationum. quia fornicans fornicabitur t̄ ad dñm. LXX. Et dixit dñs  
ad osee. Uade tolle tibi uxorem fornicationis. & filios fornicationis.  
quae fornicans fornicabitur t̄ ad dñm. Verbum hebraicum זַנְנִי  
non fornicariā & fornicationē ut pleriq; aestimant. sed multas forni  
cationes sonat. Ex quo ostenditur mulier ista quam propheta sumit  
coniugem. non semel sed frequentius fornicata. ut quanto illa sordi  
dior. ē. tanto sit propheta patientior. qui talē uxore duxerit. Quod  
que additur. sume tibi & filios fornicationum. ΑΠΟΚΟΝΟΥ enim  
subaudit. sume tibi uxorem fornicationum. & sume tibi filios  
fornicationum. Utrūq; potest intellegi. qd & fornicarię. priores

de fornicatione susceptos recipiat filios. & ipse ex meretrice generet  
liberos. Qui idcirco fornicationis appellandi sint filii. quod sint  
de meretrice generati. Nec culpandus propheta interim ut sequa-  
mur historiam. si meretricem conuerterit ad pudicitiam. sed potius lau-  
dandus quod ex malo bonam fecerit. Non enim <sup>qui</sup> bonus per mandatum ipsius  
polluitur si societur malo. sed qui malus est. in bonum uertitur si boni  
exemplum sectetur. Ex quo intellegimus Non prophetam perdidisse  
pudicitiam fornicariae copulatum. sed fornicariam adsumsisse  
pudicitiam. quam antea non habebat. Praesertim cum beatus osee.  
non ob causam luxuriae. non libidinis. non propria fecerat uolun-  
tate sed diuina paruerit imperio. Ut quod in isto carnaliter legimus.  
in deum factum spiritualiter probaremus. qui suscepit syzogam hoc est populum  
iudeorum fornicationi & libidini seruientem. Ad quam dominus lo-  
quitur per ezechiel. Et tu meretrix adliueris dominum. Facte enim  
in egipto manus eius. & uolutabatur in sanguine. & fuerat  
polluta usque ad uentrem. ut nulla pars corporis atque  
membrorum eius. turpitudinis maculam non haberet. & Operuit  
talem dominus pallio. & suis iunxit amplexibus. Dedit ei mel  
& oleum & similia manducare. & induit eam uelutibus preciosissi-  
mis. Posuit in collo ornamenta gemmarum. aures ornauit  
auro & lapide preciosissimo. Armillas quoque brachii protulit  
ut bonis operibus uteretur. Et nihil hominis haec cepta  
largitate. & bonitate uiri & prioris in memoriam turpitudinis.  
Amatores chaldaeos & assyrios & aegyptios qui magnarum  
carnum secutae. De saluaris & ecclesiae typo in profaciuncula diximus.  
quod sumserit sibi uxorem fornicariam quae prius idolis seruiebat.  
Siquis autem contentiosus & maxime gentiliu noluerit figura-  
liter dictum recipere. & inriserit prophetam fornicariae copu-  
latum. opponamus ei illud. quod solus & laudare greci & philoso-  
phorum scoleconci. nunt quaratione per dicitur. Iurum eruditis  
simum xeno graten. qui polimonem luxoriosissimum iuuenem.

& inter psaltrices atque nubicines. & impudicas mulieres. ebriū &  
 coronatum fecit oboedire sapientiam. & adolescentem turpissimū.  
 mutavit insapientissimū philosophorum. Cursocraten ad caelū  
 leuent. qui pedonē ex cuius nomine platonis liber ē de lupanari  
 ob crudelitātē & auaritiā dñi multorū libidini seruente. in a  
 cademiā transtulerit. & quicquid illi de philosophiāe magis  
 tris responderent. Nos ap ph & ae defensionē referimus  
 Haec ad uerūm hereticos & eos qui & hnicoy sunt similes dixerim.  
 ceterū nris qui tamen uolunt suscipere ueritatē. illud breuit  
 ostendam ex eo quod dicitur quia fornicans fornicabitur terra  
 ad dño. Non tam p phētā iunctū ē meretrici. quā omne hominū  
 genus a societate dñi recessisse. Potest quoque ex eo quod non ē  
 additum omni terra nunc iudeā. accipi uel p priā esamaria &  
 isrlt idē decim tribus. quae eotēpore quo haec dicebantur  
 ad dño recesserunt. Et abiit & accepit gomer filiā de belaim. -  
 & concepit & peperit filium. Et dixit dñs ad eum. Uocanomen ei  
 hiezpabel. quā ad huc modicum & uisitabo sanguinē hiezpabel. -  
 sup domū hieu. & quiescere faciā regnū domus isrlt. LXX Et  
 abiit & accepit gomer filiā de belaim. & concepit & peperit  
 filium. Et dixit dñs ad eum. Uocanomen eius hiezpabel. quia  
 ad huc modicum & uisitabo sanguinem hiezpabel sup domū  
 iuda. & quiescere faciā regnū domus isrlt. Proph & ae sic mul  
 ta post ista de aduentu xpi & uocatione gentiū pollicentur.  
 ut p̄sens tēpus non nequeant. ne contione ob aliud con  
 uocata non docere debis qui. *stare*. sed de incerta sac  
 futuris ludere uideantur. Itaq; & haec gomer filiā de be  
 laim. quae ab osee uxor accipitur. & concepit ex eo & peperit  
 ei filiū nomine hiezpabel. qui int̄ptatur semendi. in cui  
 sanguinis ultione regnū subuertit hieu. si uerit male error  
 obtinuit iuda sic ad uocationem referenda ē nationum ut illi  
 tem. poti congruat. sub quo filium generasse memoratur.

*de estima*

Et mel ongo tractatu lectoris auiditate differam. duae istae mulieres quarum una uocatur gomer. & emerecix. paritq; tres liberos. Primum hiezrahel. secundam puellamq; uocatur absq; misericordia & tertium masculum. qui & ipse appellatur non populus meus.

Et altera mulier quae conuocatur argenteis quindecim. & choro & didimio choro orde. & uocatur adultera. referuntur ad isit & ad iudam. idem ad decem tribus quae erant in samaria sub rege hieroboam qui fuit de ephraim. & ad iudam qui regnabat in hierusalem de stirpe dauid. Hae sunt duae mulieres quae in zacharia uirgine siue mulier. ut herodu pennas habere dicuntur & in isanna ubi in babilon condita est. Haec mulier sub nomine duarum sororum o oliba significat & o oliba. Haec in duabus uirginibus ezechiel in una uirgine sociat demonstrantur. Et quia comitarios non lata uolumina scribimus. singulis capitulis explanationes proprias in suis locis reseruantes. nunc tantum de presenti capitulo disputemus. Gomer interpretatur. TETE XIC WENH. idem consummata atq; perfecta. alii EU PARACI. idem lyricas significari putant. Sunt qui mensuram siue amaritudinem suspiciunt quod recte dicerent.

Sic gemel. litteram non habet. De balaam. TIMTAC sonat. quarum in palestina per magna copia est. & quae saias per prophetam ulceri ezechiel regis iubetur adponere. Est autem massa pinguium caricarum. quas in morem lateram figurantes. ut diu in lesep maneat. calcant atq; compingunt. Igitur & isit consummata in fornicatione atq; perfecta. filia uoluptatis. quae fruuentibus sauis uidetur & dulcis. in tempore domini saluatoris ab osee uxor accipitur. & prius osea dei filius generatur idem hiezrahel. Est autem ciuitas metro per oliba decem tribuum in qua interfectus est NABOTH OB cuius sanguine suscitatur hieu. qui deleuit domum ahab & zezabel. Verum quia & ipse hieu ultor sanguinis iusti ingressus est per uias hieroboam filii nabath. qui fornicare fecit isit. & constituit utulos aureos in dan & in bethel. regnum quoque eius dicitur subuertendum.

sub cuius nepote hieroboam pphetar e coepit osee. Quomoz  
 tuo filius ei zacharias successit in regnu. que sex to mense imperu  
 sui occidit sellum. de alia stirpe generatus. Quao b causa nunc dicit  
 adhuc modicu & uis itabo sanguine hiezrahel ide. occisione po  
 puli mei. sup domu hieuregiam. quae eotempore petant israheli.  
 Nec mirum si domus hieui subuertatur. cum & iam regnu dom' isrlt.  
 hoc e. decim tribuu. post non multos annos omnino delendu. Aza  
 charia enim filio hieroboam cuius adtauus fuit hieui. usque ad  
 nonu annum. osee. sub quo decim tribus ducte sunt in captiuitate.  
 sup potantur anni quadraginta. & noue. Occisoq; zacharia  
 qui fuit ultim' de stirpe hieui. statim reges assiru. coeper ruben  
 & gad. & dimidia tribu manasse que ferat trans iordanem. & de  
 inde multas ciuitates samariae. & deinde totum neptalim. ad  
 extremu omni reliqua sribi. Pro hie uineditione uulgata legitur  
 iuda. Sed hoc mihi uideatur non uicio Lxx. In pre tu. sed scrip  
 torum moleus semper itia qui ignorant es hieui quod magister tu  
 erat. scripserunt iudam. Typus autem seminis di. & ultio san  
 guinis eius refert ad dnu passionem. propt qua & domus iuda &  
 regnu unuersi isrlt. dicitur subuertendu. Et in illadie. con  
 teram arcu isrlt in ualle hiezrahel. Lxx simi. **E**liter. Quan  
 do ultus fuero sanguinem hiezrahel sup domu hieui. & regnu isrlt  
 assirio uincente deleuero. Tunc in illadie & in illo tēpore. contera  
 omne robdr exercitu isrlt. in ualle hie zrahel. sup diximus  
 hiezrahelē qua enunc iuxta maximiano polim ē. fuisse metro  
 polim regni samariae. ppter qua sunt tant' capi. latissimi &  
 ualles nimiae uastitatis. quae plus qua decim ilu tenditur pas  
 sibus. In hac commisso certamine. ab assirius caesus ē isrlt ide  
 decim trib; . quae ob hiero boam. de tribu ephraim. qui primus  
 scisma fecit in populo. appellatesunt ephraim. Interdu ppter ioseph.  
 qui fuit pater ephraim. uacatur ioseph. Non nuqua samaria.  
 que & ipsa altera urbs fuit metro polis decim tribuum.

ss  
 "

que postea ab augusto cesare appellatae augustae. id est ebae.  
in qua ossa iohannis baptiste condita sunt. Post diuisionem ergo  
duarum & decem tribuum. ob maximam partem multitudinis quae  
hieroboam secuta est. nomen pristinum isrlt remansit in decem  
tribus. Et propter tribum iuda quae regnauit in hierusalem. alie  
duae tribus appellatae sunt iudas. simulque tripiuertas explica  
tur. Quomodo enim propter sanguinem nabuthae. qui effusus est in  
hierabel delecta edom achab. ut helie uaticinium compleretur.  
sic propter sanguinem ueri hierabel metropolis. hoc est seminis di  
regnum destructum est. iudeorum. In omnibus quidem prophetis.  
sed precipue in osee decem tribus referuntur ad hereticos. quorum  
maxima multitudo est. Duae autem tribus. quae appellantur iuda.  
ecclesie personam possident. quae sub dauid stirpe regnant. Ar  
cus igitur hereticorum. de quibus scriptum est. filii ephraim inten  
dentes & mittentes argum. conuersi sunt in die belli. con  
fringetur in uallis seminis di. de humilia & trena senserunt.  
Et concepit adhuc & peperit filiam. & dixit ei. Uocanomen eius.  
absque misericordia. quia non addam ultra misereri domui  
isrlt. sed obliuione obliuiscar eorum. & domui iuda miserebor  
& saluabo eos in domino suo. & non saluabo eos in gladio in arcu  
& in bello. & in equis & in equitibus. LXX. Et concepit ad  
huc & peperit filiam. & dixit ei. Uocanomen eius. Absque misericor  
dia. quia nequaquam addam ultra misereri domui isrlt. sed ad  
uersans aduersabor eis. Filiorum autem iuda miserebor. & sal  
uabo eos in domino suo. & non saluabo illos in arcu neque in  
gladio neque in bello. neque in equis neque in equitibus. Post  
quam contritus est atque confRACTUS arcus isrlt in ualle hiera  
bel & regnum decem tribuum destructum ita ut decerentur in cap  
tuitate. nequaquam iam hierabel. id est seminis di. nec mas  
culini sexus filius nascitur. sed filia. id est femina fragilis  
sexus. & quae uictorum patitur contumelie. & uocatur

absque misericordia. Idcirco <sup>bit</sup> ducta captiva. e. quam misericor  
diam dñi non habuit. Et consideranda dñi indignatio. quod  
nequaquam domus isrlt <sup>sed</sup> dicat ultramiserere. sed eos de memo  
ria sua a dñi oblivione delere. Quia usq; hostie psarum regi  
bus seruiunt. & nūquam e. eorum soluta captivitas. Domui  
aū iudam misericordia pollicetur. & dicit quod eos salu& in dño  
dō suo uel in seipso qui loquitur. uel pater salu& in filio.  
iuxta illud quod scriptum e. pluit dñs ad nō. Saluauit  
eos & iam quando isrlt assirius traditus e. De manu sena  
cherib. non in arcu & gladio & bello. & inaequitate mul  
titudine <sup>secl</sup> & in suo robore. quando misit angelū & percus  
sit de exercitu senacherib. regis assiriorum una nocte  
centū octaginta quīq; milia. Juxta t̄p̄udicimus <sup>qui</sup> eōs p̄  
sanguinem seminis diuocantur absq; misericordia. & di  
cere ausisunt. Sanguis eius sup nos & sup filios nros  
Hucusque seruire romanis <sup>pro</sup> domum autē iuda eos  
uidelicet ex iudis qui dñm sunt confessi. non exercitus.  
fortitudine. sed in euangelica p̄dicatione saluatos quod  
in isrlt & iuda. tam iuxta historiam quā iuxta t̄p̄um inter  
p̄tati sumus. Referamus ad hereticorum conciliabula  
& ad eccliam dñi saluatoris. quod illis absq; misericordia  
derelictis. regnūq; p̄dentib; ecclia dñi uisitate superare  
Et ablactauit eam quae erat absq; misericordia. & concepit  
& peperit filium & dixit. Uocano m̄ eius non populus m̄s.  
quia uos non populus meus. & ego non ero uester. Lxx  
Similiter. Qui uocabatur semendi. uersus in femininum.  
Et propter inbecillitatem uirium offensamq; dñi ductus  
in captiuitatē. Qui ad dñm misericordia non habebat. nequa  
quam ablactatus dicitur sed ablactata. uir enim robora  
miserat. Qui ablactatur recedit a matre. parentis lacte  
non uescitur. alimentis sustentatur externis. Ita & isrlt

piectus adno. & captiuitatis circumdatus angustus atque inba  
brilene cibis sustentatus inmundis. uocatur non populus di  
& terna gentis alieni feritur sententia. ut dicatur non popu  
lus meus. & abdicetur in ppetuum. Quod recte intellegere pos  
sumus & in omni populo iudeorum. quippe offensa semini di  
captiuitate traditur. regnum perdidit & puinciam appellatur  
q; non populus di. Et in psona her & icorum. Siquis autem con  
tentiosus interpret. noluerit recipere ista quae diximus sed  
mer & ricem nomine zomer filiam de balaim. primu & tertiu  
masculos. secunda qua media e. femina intellexerit pcre  
asse. hoc uolens scripturam sonare quod legitur. respondeat  
quomodo in ezechiel illud exponat. ubi iubetur adno portare ei  
iniquitates domus isrl. id e. de con tribuum. & trecentis nona  
ginta diebus in uno latere sinistro dormire ppetuo. licet in  
septuaginta centum & nonaginta scriptis int & dormire. ita ueniqua  
euigil & nec mutet latus nisi forte opere satiatus. Paululum ap  
ruerit oculos. adsumendu sordidissimum cibum succinericiu panis.  
qui de frumento & ordeo. & faba. & lente. & milio. coctus sit in hu  
mano stercore. Hoc enim rerum natura non patitur. ut quis qua  
hominum. p trecentos nonaginta dies in uno sep latere dormiat.

Et rursum inquit suscipies iniquitates domus iuda. & diebus xl  
dormie s in latere dextro. Hi autem dies pannis subputabantur.  
quibus isrl & iudas obsidione & captiuitate longissima deprimentur.  
ita ut uincti & immobiles. de altero in alterum latus reuersa renon  
possint. Si illa & cetera his similia quae in scripturis scis legim  
facta. non potuerint approbare. Sed aliud quid significare con  
tenderit. ergo & meretrix ista mulier. & illa adultera mulier.  
quae ut p phete iungebantur. aut seruant a prophete. Non tur  
pe stupri coniunctionem salsacramenta iudicant futurorum.

hb Et tertio numerus filioru isrl quasi arena maris. quae sine mensu  
ra est. & non numerabitur. Et ferit in loco ubi dicitur eis non.

populus meus uos. dicitur eis filii diuinitas. Et congregabuntur filii  
 iuda & filii isrlt pariter. & ponent sibi & caput unum & ascendent de  
 terra quia magnus est dies hierabel. Lxx. Et erit numerus filiorum  
 isrlt sicut harenamaris quae non mensurabitur nec numerari potest.  
 & erit in loco ubi dictum est eis non populus meus uos. uocabuntur fi-  
 lio diuinitas. Et congregabuntur filii iuda & filii isrlt simul.  
 & ponent sibi principatum unum. & ascendent de terra quae magis  
 dies isrlt. Legimus abiectionem decem tribuum & non in serabile  
 isrlt. Nec ultra populum dei indignatione perpetua condempnatus.  
 Nunc discimus quomodo filii iuda & filii isrlt pariter congregentur.  
 & ponent sibi caput unum siue principatum. & ascendant de terra  
 Et in loco ubi prius dicebatur non populus meus. appellentur filii di-  
 uinitas. Et hoc fieri. quia magnus est dies hierabel. Ambigenti-  
 & in uarias sententias fluctuanti. Illud occurrit pauli apostoli  
 ad romanos scribentis. Quod si uolens deus ostendere iram & notam  
 facere potentiam suam. sustinuit in multa patientia uasa irae aptata  
 in interitum. ut ostenderet & diuitias gloriae in uasa misericordiae.  
 quae preparauit in gloriae. quos & uocauit nos non solum ex iudeis  
 sed & iam & gentibus. sicut in osee dicit. Uocaui non plebem meam  
 plebem meam. & non misericordiam consecutam misericordiam con-  
 secutam. Et erit in loco ubi dictum est eis non plebs mea uos. ubi uoca-  
 buntur filii diuini. Esaias autem clamabat pro isrlt. Si fuerit  
 numerus filiorum isrlt tanquam harenamaris. reliqui salui erunt.  
 Uerbum enim consumans & breuians in aequitate. quia uerbum bre-  
 uiatum facit & dominus super terram. Et sicut praedixit esaias. In sidus  
 sabaoth reliquissis & nobis semet. sicut sodoma facta essemus.  
 & sicut gomorra similes fuissimus. Quid ergo dicimus quod  
 gentes quae non sectabantur iustitiam adprehenderunt iustitiam.  
 Iustitiam autem quae ex fide est. Isrlt uero sectans legem iustitiae.  
 in lege iustitiae non peruenit. Igitur beatus apostolus osee  
 prophetae adsumens testimonium & exponens illud super uos

catione gentium. & eorum fide qui ex iudaie credere uoluerunt. -  
omne nobis difficultatem interpretationis abscedit. adserens xpm po-  
ribus. ee. completum. ut scilicet in isrlt eligantur duodecim tribus. -  
hoc est omnis populus iudaeorum in iuda. hi q. ex gentibus in  
dnm confitentur. Si quis autem alienus a fide xpi & non reci-  
piens auctoritate noui testamenti. sed denuero concisionis res-  
ponderit. filios iuda & filios isrlt duabus tribus sonare & decim. De  
quibus crebro diximus. & in hoc dantes manus nihil fidei in raeno  
ceremonstra bimus. Sed postquam fuerit numerus filiorum isrlt  
quasi harenamaris in toto orbe dispersus. & omne supputatione u-  
cerit populi multitudo. tunc habebit licentiam isrlt quibodieque  
captiuus e. Et qui prius dicebatur absque misericordia & non  
populus meus. cu duabus tribus. ide. iuda. & beniamin. quaru  
magna pars in xpm credidit in irae concordia. ut corporibus sepa-  
ratos iungat fides. & unum sibi caput ponant & principem de  
quo scripsit hierzechiel. Et princeps unus in medio eorum dauid  
seruus meus. & resuscitabuntur quasi ab inferis mortui. Judas  
scilicet & isrlt. qui infidelitatem mortui erant. Et haec omnia fient.  
quia magnus e dies seminis di. qui interpretatur xps. Ex quo p s-  
picuum est ideo in isrlt ponabuntur hebraei & helitici sanguine pcessisse.  
ut uerius compleat in xpo. In hoc enim & non in illo magnus e  
dies hebraei. De quo dicitur. haec e dies que fecit dñs exultari  
& laetemur in ea. Interpretationis testiae qua suscipimus. isrlt  
in hereticis. iuda in ecclae hominibus exponendis hic sensus e.  
Ut postqua dñs in claritate sua uenerit regnaturus hi qui ante  
uocabantur. Non populus eius. uocentur filii di uiuentis.  
cum iuda. ide. ecclae fuerint copulati. & unum caput xpm ha-  
buerint & ascenderint de terra. ide. de terrenis sensib; & humi-  
litate littere. & susciperent. magnu dies seminis di. POYKH  
ΛΙΜΕΝΗ. Id e absq; misericordia in quib; da fectur exempla  
ribus ΟΥΚΗΙΝΤΙΕΝΜΕΝΗ. id e non dilecta sed ueriosa sunt.

exemplaria que habent absque misericordia. maxime quod dis-  
 tinctione israelis cui non miseretur in festo dñi. Domini autem  
 iuda miserebor. Dicitte fratribus ur̄is populus meus. & sorori ur̄e  
 misericordiam consecuta. **LXX.** Dicitte fratri ur̄o populus meus  
 & sorori ur̄e misericordiam consecuta. quia magis dies hierabel  
 in quo iudas & ier̄tunim habebant principem. & nequaquam dicit  
 israeli non populus meus. sed e contrario uocabantur filii diui-  
 uentis. Idcirco. ob homines tibi iuda. nolite desperare decem  
 tribuum salute. sed eam cotidie & sermone & uoto & litteris ad  
 paenitentiam p̄uocate. quia frater uester appellatur & soror. Frat̄  
 ex eo quod dicitur populus meus. soror. ex eo quod appella-  
 tur misericordiam consecuta. **Aliter.** qui in xpm creditis & estis tam  
 ex iudaen̄is quā ex gentibus. dicitte fractis ramis & priori populo  
 qui p̄ iectus ē. populus meus quia frater tuus ē. & misericordiam con-  
 secuta quia soror tua ē. Cum enim intrauerit plenitudo gentium.  
 tunc omnis isrl̄ saluus fiet. Hoc idem nobis p̄cipitur. ne hereticos pe-  
 nitur̄ disperemus. sed prouocemus ad paenitentiam. & illorum salutē.  
 germanitatis p̄bemus affectu. <sup>hb</sup> **Judicate matrem ur̄am iudicate.**  
 qm̄ ipsa non uxor mea. & ego non uir eius. Auferat fornicationes  
 suas a facie sua. & adulteria sua de medio uberū suorum. ne forte  
 expoliem eam nuda. & statuam eam secundū diem natiuitatis suae  
**LXX.** **Judicamini cū matre ur̄a iudicamini.** quia haec non uxor  
 mea & ego non uir eius. Et auferat fornicationē eius a facie  
 mea. & adulterā eius de medio uberū illius. ut expoliem illā nu-  
 da. & restitua eam iuxta diem natiuitatis suae. Hucusq;  
 ad isrl̄t populum hoc ē. decem tribuum sermo directus ē. nunc  
 alterum caput incipit. & p̄cipitur filius idē populo. ut timeant  
 iudicium aduersum matrem suā. quae eos genuit. quae de me  
 retrice uxor effecta. mores pristinos non reliquit & rursum for-  
 nicata ē. cū amatoribus suis. Et tui de clementia uiri. Jam repu-  
 diata est iam abiecta. idē locutus ē. haec non uxor mea. & ego

non uir ei. tamen p̄cepit filius ut nequaquā ad uxorem patris quē illa  
dimisit. sed ad matrem suam loquantur quę eos genuit. Loquantur  
autem ad penitentiam prouocantes. ut auferat fornicationes a fa-  
ciesua. & adultera sua de medio uberū suorum. Fornicaria ē.  
quę cum pluribus copulatur. ad altera quę uenit uirum dese-  
rens. alteri iungitur. Quorum utrumq; ē sinagoga. quę si p̄man-  
serit in fornicatione & adulterio. auferet ab ea d̄ uestem & ornamenta  
quę dederat. De quibus scribit ezechiel. In die quanto nata es.  
non ligauerunt mamilla tuas. & sal non essalita. & transiui  
p̄ te & in uenit enuda. & deturpata & consparsam in sanguine.  
**E**t post paululum induite bis sinum. & subalibus & ornamenta  
circum posuit tibi. & dedit armillas circa manus tuas. & monile  
circa collum tuum. Haec tunc ei dedit maritus largissimus.  
quando inuenit illā in egypto idolatrię libidine constupra-  
tam. & diuariantem omnibus pedes suos. & nunc cōmina-  
tur si ad uirum suū noluerit reuesti. ita eam futuram absq;  
dō & uiro. sicut prius in egypto fuerat. Ne semp̄ triplici  
explicatione attendamus uolumina. hoc raro ammonuisse  
sufficiat quę dicta sunt conuenire & iudeis negantib; xp̄m.  
& hereticis fidē d̄ni relinquentib; quorum fornicatio proprię  
inter ubera ē. & in athesicū idolorū & uariorum dogmatum  
cordē uersatur. qui reuestent̄ ad diē natiuitatis suę. uel si  
egerint paenitentiam & hincis conparentur. **E**t ponam  
eam quasi solitudine. & statuā eā uelut terrā inuiam. & int̄  
faciem eam sicut. **LXX** **E**t ponā eam in deserto & statuā eā  
sicut terram. si ne aqua. & occidā illā in sitim. Si noluerit  
ad meliora conuerti. faciā illi quod feci in solitudine. ut ducti  
in captiuitatē cadant in terrā alienā. patientes sitim bonorū  
omnium. & ad patriam suā redire non ualeant. Uel certe  
auidiant in euangelio. relinquetur uobis dom̄ ur̄a deserta.  
**E**t mittat eis d̄ns non famem panis nec sitim aquę. sed famem

10  
audiendi uerbum dñi. De quo & esaias loquitur. Erunt sicut pa-  
radisus aquam non habens. heretici qui abiecti sunt ad dño. si non  
redierint ad pristinam domum sic omnium rerum patientur pe-  
nuriã. ut & iam quod falsum habere uidentur redigantur ad nihil.  
Et filiorum illius non miserebor. qm̄ filii fornicationum sunt.  
quia fornicata est mater eorum. confusa est. quae concepit eos. quid dixit.  
Uadam post amatores meos quidant panes mihi. & aquas meas. la-  
nã eam. & linũ meum. & oleum meum & potũ meum Lxx. Et fi-  
liorum eius non miserebor. qm̄ filii fornicationis sunt. quia fornicata  
est mater eorum. confusa est. quae peperit eos. Dixit enim. Ua-  
dam. post amatores meos quidant mihi panes meos. & aquã meã &  
uestimenta mea. & linteaminã meã & oleũ meum. & omnia quae mihi  
necessaria sunt. Hoc plus faciã ei cui dixi non uxor mea. & ego  
non iustus. & ponã eam quasi solitudinẽ. & faciã uelut terrã  
in uia. Quando enim. de aegypto eduxi eam. interfecit parenti-  
bus filiorum terrã reppmissionis ingressi sunt. Nunc aut forni-  
cariẽ matris liberiperibunt cũ matre meretrice. qm̄ filii forni-  
cationis sunt & mali & malis genti. Quibus in euangelio dicitur.  
generatio uiperarum quae in tantã uenit impudentiã. ut audiret &  
p̄ hieremiã. Facies meretricis. facta est tibi. impudorata est u.  
Non est hoc. Idure frontis & meretricis. impudentiã. ut in suo  
scelere glorietur & dicat. sequar amatores meos. uadã ad idola.  
quae mihi & ad uictũ & ad uestitũ necessaria p̄buerunt. Omnia  
quae p̄pheticus sermo describit. sp̄italiter ad dño acceperunt  
iudaei. Et q̄ dñi filium negauerunt. eligentes sibi barabam  
latrocini & seditionis auctore. & crucifigentes filiũ dñi. prop-  
terea usque hodie secuntur demones & dñi beneficia ad illos re-  
ferunt. qui cultorũ suorum animas p̄diderunt. Panes & aqua  
habent & heretici. quorũ panis luctus est. & aquae eorũ catinos e  
quae suffocant & interficiunt baptizatos. habent & lenam desca-  
bidis ouibus. & linum in nigridine p̄seuerans oleum q̄

De quo propheta dicit. Oleum peccatoris. non in pinguedine caput meum.  
Et potum aquarum aegypti. de quibus clam. ait hieremias. Quid  
tibi & uiae egypti ut bibas aquam zion. & quid tibi & uiae assyrio-  
rum ut bibas aquas fluminum. Breuiter cuncta percurramus.  
ut <sup>ad</sup> reliqua transeamus. Propter hoc ecce ego sepiam uiam tuam  
in spinis. & sepiam eam maceria. & semitas suas non inueni &. Et se-  
quitur amatores suos & non adprehendit eos. & querit eos & non  
inuenit. & dicit. Uadam & reuertar ad uirum meum priorem. quia  
benemihierat tunc. magis quam nunc. LXX Propterea ecce sepiam uiam  
ei in sudibus. & obstruam uias illius. & semitam suam non inueni &.  
Et postquam sequatur amatores suos & non adprehendit illos. & quaerit  
eos & non inuenit. & dicit. Uadam & reuertar ad uirum meum pri-  
orem. quam melius mihi erat tunc quam nunc est. Dixerat meretrix  
Uadam post amatores meos. qui omnium rerum mihi habundantiam  
prebuerunt. respondit dominus. Ego sepiam uiam tuam in spinis siue su-  
dibus. ne possis in equo desideras. & interponam maceriam siue  
muru. & semitas tuas quas crebro trueras pedes non inuenies.  
ne adprehendat eos quos tanto studio sequebaris. & rerum neces-  
sitate compulsa reuertaris ad uirum tuum. & dicas illud de euan-  
gelio. Quanti mercennarii patris mei habundantiam panibus.  
ego autem hic fame pereor. Surgam & ibo ad patrem meum & di-  
cam illi. Pater. peccaui in caelo & coram te. & iam non sum dignus  
uocari filium tuum. fac me sicut unum de mercennariis tuis. Ex  
quo intellegimus quod prouidentia dei sepe nobis accedant mala.  
ne habeamus ea quae cupimus. & uariis calamitatibus huius seculi  
aemiseris. ad dei seruitutem redire cogamur. Amatores autem  
hierusalem & gentes iudae. secundum historiam illius temporis as-  
syrios atque chaldeos & aegyptios. nationesque ceteras intellegam  
cum quorum idolis fornicata est. a quibus bellorum tempore & premen-  
tibus malis frustra sperauit auxilium. Hos amatores iuxta in-  
tellegentiam spiritalem secuntur heretici. a quibus se pedes est.

malorum pondere. ad sinum matris ecclesiae reuectuntur. Per omnia enim flagella atque tormenta eruditur isrl

**E**thaec nesciuit quia ego dedi ei frumentum. & uinum & oleum & argentum. 11

& multiplicauit ei aurum quae fecerit baal. Lxx. Ethaec nesciuit 15

quia ego dedi ei frumentum & uinum & oleum & argentum multiplicauit ei. Haec autem argentea & aurea fecit baal. ad superiora respondit. Dixerat enim. uadam post amatores meos quidant panes mihi. & aquas meas. lana & linum & oleum. & potum meum. quae uniuersa susceperat ut in dicitur uester &. Illa uero panem & uinum quae conseruat & quod laedificat cor hominis. & oleum quod illuminat omnem hominem uenientem in mundum. & argentum de quo sepe diximus. eloquium eloquia casta argentum igne examinatum. probatum in terra purgatum septuplum. Et aurum de quo legimus. si dormiatis in medio clerici pennae colubae de argenteitate. & posteriora dorsus eius in uero reauri.

Uestit in idola & fecit baal. quod interpretatur superior & deuoratio. dum autem maiora seputat habere dogmata quam ecclesia. aut in ipsa falsae opinionis scientia deuoratur. Quod autem iuxta litteram auro & argento. & cunctis opibus habundauerit hierusalem. & fecerit idola baal demoni sydomorum. siue ut quidam rectius arbitrantur babilonio ex quo & beldicitur. in ezechiel plenus in suo ponit uolumine. & omnis prophetae narrat chorus. Idcirco reuectar. & sumam frumentum meum <sup>in tempore suo.</sup> & uinum meum in tempore suo. & librae lanae meae & linum meum. quae operiebant ignominiam eius. Lxx. 55

Propterea reuectar & tollam triticum meum in tempore suo. & uinum meum in tempore suo. & auferam uestimenta mea & linteamina mea ne operiant ignominiam eius. Crauior pena est. quando in tempore messis & uindemiae. sperantes fruges auferunt & uinum. & quodam modo tente tolluntur ex manibus. Si autem in tempore aridae & torcularis & plii. quando sterilitate

p̄teritā nouis frugibus terra fecundat. - omnium rerum paenuria  
- ē. - quō d̄ dereliquo anni tēpore quando uetera conseruantur a esti  
mare debemus. **L**ibratur autem lana & linum siue uestas & lintea  
mina. - ne ultra ignominia operiant meretricēs. - ut scilicet d̄ inu  
de & ur auxilio. - & omniū ab ea angelorum tutela discedat. **U**n  
de & apostolus liberat<sup>am</sup> dicit creaturā a seruitute corruptionis. - in  
libertate glorie filiorum d̄. **M**ulti acceperunt aurum & argentum  
sapientiae & eloquentiae. - de quibus facerent candelabrum  
septem lucernarum ex auro purissimo. - & in sa p̄ positionis au  
ream. - & propiciatorium & cherubim auri splendore radiantia  
& bases columnarum argenteas. - & triticum sermonis d̄. & ui  
nū gaudiū sp̄s sc̄i. **U**estimenta quoque & lintea mina. - quibus  
credentes uestirentur in xp̄o. - quae uniuersa uesterunt. **I**n idola  
triae cultū uaria errorum dogmata componentes. - & decepti  
alios deceperunt. **Q**uae omnia auferet d̄. - ut qui ex copia datorē  
non senserant. - sentiant ex penuria. **E**t nunc reuelabo stul  
titiā ei in oculis amatorū eius. - & uir non eruet eam de manu  
mea. - & cessare faciam omne gaudium eius. **S**ollemnitatem  
eius neomenia eius sabbatū eius. - & omnia festa tempora eius. -  
& corrūpā uineā eius & ficū eius. **D**e quibus dixit. - mercedes  
h. egmeae sunt quas dederunt mihi amatores mei. - & ponā eam  
in saltu & comedet eam bestia agri. **L**ex. **E**t nunc reuela  
bo immunditiā eius in conspectu amatorum **E** illius. - & nullus  
eruet eam de manu mea. - & auertam om̄s laetias eius solē  
nitate illius. - & neomenias & sabbata. - & cunctas festiuita  
tes illius. - & dispdā uineā eius & ficū illius quae dixit merce  
des meae istae sunt quas dederunt mihi amatores mei. - & po  
nā eam in festum onium. - & comedent eam bestiae agri. **Q**uod  
sequit̄ obelo p̄notandū. ē uolatilia caeli & reptalia terrae.  
**P**ro saltu quo q; quod hebraice dicitur iair. - unde & caria tharim  
in p̄tat̄ uilla siluarū **L**ex. **T**ransstuler̄ testimoniu res.

& delecti litterarū falsi similitudine. Si enim pres. delecti legatur  
 testimonium dicitur. Itadumtaxat. ut **S**icut littera non pcedat. ;  
**L**ibratis ergo ueste & lintheamina ne periret. ultra ignominia.  
 fornicarie omnis turpitudine hierusalem siue stulticia p qua operata e.  
 turpitudinem reuelabitur in conspectu amatorū eius. ut quē uelata  
 desiderabat a pēta condemnat. **C**umque tradita fuerit amatorib;  
 suis assirū. siue demonibus quib; & ipsa & assirū seruiunt. nul  
 lus inquit eā de manū expoterit eripere. Probata inbecillitate  
 demonica. quod quos reb; omnib; habundantes reciperant. oppres  
 sissimalis liberare non possint. **T**radita autē babilonia seruitu  
 ti. nequaquā tres sollempnitatis pasche & pentecostes & taberna  
 culorum celebrare poterit. **N**on ineueniat. idē kalendariū.  
 non sabbati exercere laetitia nec omnes festiuitates. quas uno  
 nomine comprehendit. **U**inea quoq; & ficus rerū omnium habun  
 dantia corrūpitur. in uinea laetitia in ficu sūauitate & dulce  
 dine intellege quae auferuntur gāuissimē seruitutis malis &  
 auferentur. **I**dcirco quoniam adō sibi donata quasi coniugis sed  
 ab amatoribus suis quasi meretrici pro libidinis mercedibus  
 arbitrata ē. **T**unc nequaquā habebit arbores pomiferas sed omnia  
 uertentur in saltum. **E**t quāsemel metaphora a siluis cooperat fi  
 nit in reliquo ut hostes a quibus deuoranda sunt omnia bestia nun  
 cup &. **H**aec & iuxta hystoriam & iuxta trophologia infelix iudeae.  
 p pessa. ē & nullus eā eruere poterit de manib; di. **C**essauerunt  
 uniuerse ceremonie. **I**n luctū ē uersa festiuitas omnia quae sibi pu  
 tabat dari a demonibus nunc ob offensam diabolata cognoscit. **D**e  
 uorauer eam primū assirū atque chaldei medi & p rae & mace  
 donas. **A**d extremū se uisissima lacerauit bestia romanorum im  
 perū cuius in daniēle nomen itaceat ut maior formido his qui  
 deuorandi sunt. **A**ugeatur; quae de iudea diximus refest ad he  
 reicos. **Q**ui prima fronte doctrinā & scientiā p mittentes **E**gres  
 si de ecclā deseruntur adō & omnis eoz ignominia in conspectu  
 x cuius omnis turpitudine in oculis gentū. reuelata ē x

amatorum ponitur quos prius desperant & tradi abestus quas p  
ph & declinat dicens: Ne tradas bestus animā confidente tibi carū  
morsibus delinquentur. Et uisitabo super eam dies baalim. quib;  
accendeba. Tunc et isum. & ornabatur in aures sua & monili suo. &  
bant post amatores suos. & mei obliuiscatur dicit dñs. LXX.  
Et ulciscar super eam dies baalim in quib; immolabat eis. & circum  
dabat sibi in aures suas & monilia. &ibat post amatores suos.  
mei autē oblita. ē. dicit dñs. Seruat psonā meretricis. quae auro  
ornat & gemis. ut placeat amatorib; suis. Et quicquid pulchritu  
dinis non habet p naturam. a se conquirat. Has in aures. quibus  
aures eius doctrinae dī fuerant adornate. & haec margaritae. quae ex  
collo p̄tioso pendeant. ita ut sponsus ad eam diceret & maritus  
colluctuū sicut munilia misit ante pedes. & dedit sem  
cambus. Et implētum. ē. quod in proverbis legimus. sicut  
in aures aurea in naribus suis. ita mulieri pessime pulchritudo.  
haec autem uniuersa faciebat ut sequerentur amatores. & relin  
queret uirum. Tantūque fuit desiderium uoluptatis & libi  
dinis. ut omnem in uolūā amiserit maritale. & oblita sit fuisse  
seconiugē. Quam obrem in ipsis sollempnitatibus. quibus accen  
debat a demonibus uisitabitur in plagis. & corripietur in poenis.  
Baal numero singulari. baalim pluraliter. eadem idola nomi  
nantur genere masculino. Ubi cūq; enim in fine hebraicae  
sermonis. in sillabam legimus. numero plurali ē. genere  
masculini. Ubi autem oth. numero plurali. genere feminino.  
Ergo seraphim & cherubim. plurali intellegimus numero.  
genere masculino. Sabaoth autem. quod inter p̄tatur militi  
arium uel exercituum siue uisutu. numero plurali. genere  
feminino. Itaq; & baalim masculino genere. numero sunt  
plurali. Licet quidā male **IN BAAL** et **TAIC**. **BAALIM** le  
gant genere feminino. Quomodo autē decipiunt heretici  
amatores suos. & cōponantur eloqui uenu stare. Structa

raque uerborū ut mendaciō simulent ueritatem & coniu-  
 galem pudicitiam derelinquant & incendant baalim idē  
 idolis quae de suo corde finxerunt cotidie cernimus. Non enim  
 habent curam rustice simplicitatē que mer & ricia ornamenta  
 non querit sed artificis elegantisq; mendacis amatoribus suis  
 diabolis & demonis placeant. Propter hoc ecce ego lactabo eā  
 & ducam eam in solitudinem & loquar ad cor eius & dabo ei  
 uinctores eius ex eodem loco & uallem achor ad aperienda spem  
 LXX Ideo ecce ego seducam eam & ponam illam qua si desētū  
 & loquar ad cor ei. & dabo ei possessiones suas inde & uallem achor  
 ad aperienda intelligentiam eius. Pro eo quod nos diximus adape-  
 rienda spem. & septuaginta uerterunt ad aperienda intelligen-  
 tiam eius: interpretatus ē. si immachus. EICO Y PANEX IIIA  
OC. idē in ostiū spei. Theo dotio. AIANOIZAIY TIOMONHNDITHC.  
 Idē aperitē patientiā. uel expectationē ei. Postquā reuelata fuerit  
 ignominia hierusalem. siue iudee ac mer & ricis in oculis ama-  
 torū eius. & cessarit uniuersa sollempnitas uineam & ficum.  
 uel sic citas uel grando corruerit & redacta in siluas atque in  
 fructuosas arbores. abestus fuerit deuorata. & redderit ei dñs.  
 cruciatu atque tormenta. quia demonib; baalim turasuccen-  
 derat & nequaquā se ultra decineribus ac fauillis. putauerit pos-  
 se consurgere. Tunc hoc ē. in aduentu xpī filius in aperitē spem  
 solutis. & dabit locū paenitentiae & blanditur ei. Hoc enim signi-  
 ficat lactabo eam. ut post poenarū magnitudinē dolores pristi-  
 nos. remissione nemittit & prosperum. Et ducam eam inquit  
 in solitudinē. idē. educam ex malis. si. Ecut & prius de aegiptia  
 eduxerā seruitute. & loquar ad cor eius uerba mollia uerba con-  
 solatoria. ut tristitiā gaudio tēperē. iuxta idioma scriptu-  
 rarum quib; tu uerbis & sic hem loquaris. ē. ad cor. dñs.  
 & ioseph in aetitia aegipto fratrib; suis tristibus atque me-  
 tuentibus. Et apof ut meror gaudiū mutaretur. Quod sequit.

& dabo ei uinitores eius ex eodem loco. quib' landiuas & solitudinem.  
in p'terit' h'istoriae exeuntium de aeg' p'te. similitudinem p'miserat.  
in qua moyses & aaron. de eadem gente iudeorum princeps exierunt.  
& iam nunc pollicetur quod uinitores eius. de eodem loco daturus sit.  
**U**ineam intellegi isrl. Omnis & ueteri instrumenti. & noui scriptura  
testatur. Uineam dñi sabaoth. domus. ē. isrl. & uineam ex aeg' p'to  
transtulisti. Et in euangelio. pater familias locauit uinē suam.  
fructus q; non recepit. & interfecto filio suo nouissime. locat eam  
aliis uinitoribus. Hoc igitur p'phetalis sermo promittit. quod  
principes huius uineae exeuntes de gentibus. & de captiuitate  
hostium siue uitiorum. de ipso sint genere iudeorum. Id est apos  
toli. & locus tumultus uallisq; turbarū. Hoc enim in p'raeta  
tur achor. mutetur in ostium spei siue adaperiendam <sup>ipem</sup> atque pa  
cientiam. Quod idcirco supplicia & tormenta pes pesā sit. ut  
p' haec ad prospera pueniret. Quod autē uallis achor. in qua inter  
fectus ē. achan ob furtum eorum. quae dō fuerant consecrata. con  
turbatio & tumultus interpretatur. **N**on ut quidā putant.  
**A**IA T P O E N. Id ē. peruersitas. Ipse. iesu s interpretatur loquēs  
ad achan. qui turbastinos. conturbet dñs in die hac. Unde ap  
pellatus. ē. locus ille. ē. nec achor. id ē. uallis conturbationis.  
**S**imulque & in hoc intellegimus. quod in principio terrae scāe iux  
ta hiericho. quando desolitudine egressus ē. populus. p' p'fla. anta  
iordanis. in prima israhel'is uictoria. meror' in gaudium cōmuta  
tus sit. Ibi quae ap'ta spes ubi fuerat desperatio. ut punit is' his qui  
peccauere in xpō. & cōmiserunt sacrilegium. saluentur ex eis. qui  
blasphemantes iudaeos fuerint detestati. & quantum in se. ē. int'  
fecerint. Haec concisio & nrī iudai zantes. ad mille annorum reg  
nū referunt. quae & in principio p' apostolos. uinitores. & cre  
dentiū multa milia ex isrl' uidemus eē con. ac. p'la. & com  
pleri cotidie in his q' credere uoluerint qd' decipiū. q; nos diximus  
lactabo eam. & septuaginta int'p'tatis. Sed uenit ad ant' xpi

tempus referunt. Ut qui xpi non recte uisum perint ueritatem. illius re-  
 cipiant mercedem & postea xpo ad se uenientes saluentur. Et  
 canet tibi iuxta dies iuuentutis suae. & iuxta dies ascensionis suae de  
 terra aegypti. LXX. Et humiliabitur iuxta dies infantiae suae  
 & iuxta dies ascensionis de terra aegypti. In eo loco ubi nos posuimus  
 canet. & septuaginta transtulerunt humiliabitur in hebraico scrip-  
 tum est. ANATHA. Quod simmachus interpretatus est ad fligetur. the-  
 odotio respondebit. aquila oboedi & id est. VIKROYCEI. Nos ab  
 hebreo. KATAAEZEL magis accipimus. id est percinet. Ut quia semel  
 lactatione. & educatione in solitudinem. & uinitores ex eo de loco.  
 & uallem achor posuerunt. & totam historiam exentium de aegyp-  
 to. & per gentium ad terram sanctam breui sermone perstringens. & iam  
 nunc historia similitudinem conseruat. Ut quomodo eodem  
 tempore quando egrediebantur de terra aegypti. submerso pharaone  
 in mari rubro. arripuit maria tympanum. & percinnens ceteris  
 exultauit & dixit. **C**antemus domino. gloriose enim magnifica-  
 tus est. aequum & ascensorem. deiecit in mare. Sicut nunc quoque  
 secundum dies iuuentutis suae. siue ad adolescentiae suae. quando  
 egressa est de terra aegypti canat. atque laetetur. & regnum xpi ad sua  
 salutem inter ecclesie choros concinnat. Et tanquam ad ueste quod  
 quando eximus de aegypto. & ad meliora transimus dicamus as-  
 cendere. quia hierusalem in montibus sita est. De qua qui hieri-  
 cho descendere uoluerit uulneratus est. ad eos autem qui aegypti  
 id est scilicet diuisi. quaerunt auxilia dicitur. ut qui descendunt in  
 aegyptum propter auxilium. Interpretatio aquilae & theodotionis  
 equibus alter. VIKROYCEI posuit. alter. VIKROYCEI. id est  
 audiat & respondebit nobis. cum facit quod percinnentibus aliis.  
 alii respondeant concinnentes. humiliabitur autem & affli-  
 getur. quod septuaginta & simmachus transtulerunt. non con-  
 uenit tempore laetitiae. nisi forte imitabitur paulum. qui post  
 quam uocatus est apostolus. plangit antiqua peccata. & sedicit

indignū uocatio neapo. <sup>u</sup> stoli. q̄ persecutus ē. eccl̄am d̄. ut  
humiliatio & afflictio <sup>u</sup> in conscientia p̄teriti uulneris. -  
non in dolore malorum p̄sentium accipiatur. **E**t erit indie  
illa ait d̄s. uocabit me uir meus. & non uocabit me uir abaa  
li. & auferam nomina baalim de ore eius. & non recordabit̄  
ultra nominis eorum. **LXX.** similiter. **P**rimū omnis asia reg  
nasse ninum beli filium. om̄s & grecæ & barbare. narrant  
historiae. qui apud assyrios. ninū sui nominis contulit ci  
uitatem. quā hebrei uocant nincum. huius uxoris miramis  
**D**e qua multa & miranda referuntur. muros babilonis in  
truxit. De qua insignis poeta testatur dicens. quā dicitur  
olim coctilibus muris. cinxisse <sup>u</sup> siram urbem. Haec  
aduersus zor oastrem magnum regem bactrianorum. for  
te estamine dimicauit. & intantā <sup>u</sup> p̄man & gloriam. ut pa  
trem suū belū referret indeum. qui hebraice dicitur bel.  
& in multis p̄ph̄is maxime quemdam hel. **E**uxta theodo  
tionē sub idolo babilonis. hoc appellatur nomine. Hunc  
sidoni & phenices appellant. **B**ahal. eadē enim int̄ beth  
& lamech litteras conso <sup>u</sup> intus nances. **AN.** uocalis lit  
tera ponit quae iuxta linguā illius p̄prietatē. nunc beel  
nunc baal legitur. **U**nde & sidonia regū generis. cū eam  
suscepisset. hospitio. ac patera iouuina delibasset quia  
belus & om̄s ab̄elo soliti didicimus exordium daem̄onis. immo  
hominis in demonē consecrati. Omnia enim idola. ex mortuo  
rum errore creauerunt. **A**udiamus cetera lingua hebraea.  
& sira baal int̄pretatur. **O** <sup>u</sup> **EXWN.** idē. habens. Si uolueri  
mus dicere habes me. dicimus baali. & apud utrāque gen  
tem. uxores uiros suos uocant baali. idē. uir meus. quod intel  
legitur habens me. **E**t ē. sensus. Quime habet in coniugio.  
**E**adem in hebreorū lingua uocatur. uir. **U**nde & uxor que  
de uiro sup̄ta ē. in genesi appellatur. issa. quasi a uiro